



**TERMO ADITIVO Nº 067/2023**  
**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 293/2022**  
**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 160/2022**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022**

Termo aditivo ao Contrato celebrado entre o **MUNICÍPIO DE CHAPADA-RS**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ sob nº 87.613.220/0001-79, com sede na Rua Padre Anchieta, nº 90, Bairro Centro, na cidade de Chapada-RS, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. **Gelson Miguel Scherer**, denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa **SIDINEI MOREIRA PINTURAS EIRELI**, inscrita no CNPJ sob nº 17.451.588/00001-00, situada na Rua Monte Belo, nº 35, Santo Antônio, na cidade de Frederico Westphalen, Estado do Rio Grande do Sul, CEP: 98400-000, neste ato representada por seu Sócio proprietário, Sr. **Sidinei Moreira**, inscrito no CPF sob o nº 004.466.940-29, a seguir denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem aditar o documento original, nos termos e condições seguintes:

1

### CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente aditivo tem por objeto a alteração do item 2.1 da Cláusula Segunda do Contrato nº 293/2022, para o fim de suprimir itens e adicionar outros, assim como adicionar itens não contratados, com base em parecer técnico do setor de engenharia, conforme segue:

#### a) SERVIÇOS SUPRIMIDOS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	R\$ UNIT. (BDI - DA)	R\$ TOTAL
<b>1.1</b>		<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>				<b>2.565,09</b>
1.1.0.1.	SINAPI-I - 4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	4,50	570,02	2.565,09
<b>1.3</b>		<b>SUPRAESTRUTURA</b>				
<b>1.3.4</b>		<b>PAVIMENTAÇÕES</b>				<b>6.350,50</b>
1.3.4.5.	SINAPI - 87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	58,85	107,91	6.350,50
<b>1.5</b>		<b>ESQUADRIAS</b>				<b>4.608,78</b>
1.5.0.2.	SINAPI - 91338	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	3,36	1.371,66	4.608,78
<b>1.8</b>		<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>3.659,33</b>
1.8.0.1.	SINAPI-I - 39804	QUADRO DE DISTRIBUICAO, EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, PARA 6 DISJUNTORES NEMA OU 8 DISJUNTORES DIN	UN	1,00	102,44	102,44
1.8.0.9.	SINAPI - 93667	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3,00	86,32	258,96
1.8.0.11.	SINAPI - 103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	6,00	44,21	265,26
1.8.0.12.	SINAPI - 103244	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_P	UN	1,00	3.032,67	3.032,67
<b>1.10</b>		<b>PPCI</b>				<b>26,80</b>
1.10.0.3.	SINAPI-I - 38774	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, AUTONOMIA DE 6 HORAS	UN	1,00	26,80	26,80
<b>2.3.</b>		<b>DEMAIS ITENS</b>				<b>6.277,04</b>
2.3.0.2.	SINAPI - 102235	DIVISÓRIA FIXA EM VIDRO TEMPERADO 10 MM, SEM ABERTURA. AF_01/2021	M2	11,46	446,43	5.116,09



2.3.0.3.	SINAPI-I - 5031	VIDRO TEMPERADO INCOLOR PARA PORTA DE ABRIR, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO)	M2	2,53	371,84	940,76
2.3.0.4.	SINAPI-I - 3104	CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO PARA DOBRADICA INF., PIVO PARA DOBRADICA SUP., FECHADURA CENTRAL EM ZAMC. CROMADO, CONTRA FECHADURA DE PRESSAO	CJ	1,00	220,20	220,20
<b>2.5</b>		<b>PISOS</b>				<b>1.495,08</b>
2.5.0.2.	SINAPI-I - 38186	PISO TATIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25 CM, E = 12 MM, PARA ARGAMASSA	M2	1,95	726,50	1.416,68
2.5.0.3.	SINAPI-I - 4791	ADESIVO ACRILICO DE BASE AQUOSA / COLA DE CONTATO	KG	1,68	46,67	78,41
<b>2.7.</b>		<b>PINTURA</b>				<b>717,32</b>
2.7.0.1.	SINAPI - 88845	APLICACAO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMAO. AF_06/2014	M2	31,08	3,18	98,83
2.7.0.2.	SINAPI - 88849	APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAO. AF_06/2014	M2	31,08	19,90	618,49
<b>TOTAL DE SERVIÇOS SUPRIMIDOS [R\$]:</b>						<b>25.699,95</b>

b) SERVIÇOS ADICIONADOS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	R\$ UNIT. (BDI - DA)	R\$ TOTAL
<b>1.3</b>		<b>SUPRAESTRUTURA</b>				
<b>1.3.4</b>		<b>PAVIMENTAÇÕES</b>				<b>3.483,19</b>
1.3.4.5.	SINAPI - 87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	58,85	59,19	3.483,19
<b>1.5</b>		<b>ESQUADRIAS</b>				<b>1.281,97</b>
1.5.0.2.	SINAPI-I - 39022	PORTA DE ABRIR EM ACO TIPO VENEZIANA, COM FUNDO ANTICORROSIVO / PRIMER DE PROTECAO, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA, 90 X 210 CM	UN	2,00	640,99	1.281,97
<b>1.8.</b>		<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>228,95</b>
1.8.0.1.	SINAPI-I - 39794	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE EMBUTIR, PARA 3 DISJUNTORES NEMA OU 4 DISJUNTORES DIN	UN	1,00	45,07	45,07
1.8.0.9.	SINAPI-I - 93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_10/2020	UN	2,00	14,21	28,41
1.8.0.11.	SINAPI-I - 38773	LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	UN	5,00	9,45	47,25
1.8.0.11.	SINAPI - 97610	LAMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_02/2020	UN	5,00	21,64	108,22
<b>TOTAL DE SERVIÇOS ADICIONADOS [R\$]:</b>						<b>4.994,12</b>

c) SERVIÇOS ADICIONADOS EXTRA-CONTRATUAL

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	R\$ UNIT. (BDI - DA)	R\$ TOTAL
<b>NOVO</b>		<b>REVESTIMENTOS EXTERNOS</b>				<b>3.438,53</b>
NOVO	SINAPI - 87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L.	M2	105,33	7,63	803,55



		AF_06/2014				
NOVO	SINAPI - 87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	60,00	43,92	2.634,98
<b>NOVO</b>		<b>RAMPA</b>				<b>870,24</b>
NOVO	SINAPI - 97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	0,29	59,78	17,22
NOVO	SINAPI - 100324	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019	M3	0,72	126,79	91,29
NOVO	SINAPI - 95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	7,20	34,26	246,68
NOVO	SINAPI-I - 10917	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-61, (0,97 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 3,4 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 X 15 CM	M2	7,20	14,76	106,26
NOVO	SINAPI - 87690	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 5CM. AF_07/2021	M2	7,20	56,78	408,79
<b>TOTAL DE SERVIÇOS ADICIONADOS EXTRA-CONTRATUAL [R\$]:</b>						<b>4.308,77</b>

1.1 Os serviços suprimidos perfazem um total de R\$ 25.699,95 (vinte e cinco mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos). Os serviços contratualizados que foram adicionados perfazem um total de R\$ 4.994,12 (quatro mil, novecentos e noventa e quatro reais e doze centavos) e os serviços extracontratuais adicionados somam o valor de R\$ 4.308,77 (quatro mil, trezentos e oito reais e setenta e sete centavos).

1.2 Conforme alterações constantes no item 1.1, o valor do **item 2.1, letra "a"**, do Contrato nº 293/2023 será **reduzido em R\$16.397,06** (dezesseis mil, trezentos e noventa e sete reais e seis centavos), **passando o valor total do serviço para R\$126.245,38** (cento e vinte e seis mil, duzentos e quarenta e cinco reais e trinta e oito centavos).

## CLÁUSULA SEGUNDA

Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditado, que não contrariem o presente termo.

E assim, por ser expressão da verdade, firmam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, diante de duas testemunhas, que também assinam para que produza efeitos legais.



Chapada-RS, 26 de maio de 2023.

**Gelson Miguel Scherer**  
Prefeito Municipal  
CONTRATANTE

**SIDINEI MOREIRA PINTURAS EIRELI**  
Sidinei Moreira  
CONTRATADA

4

Testemunhas:

**Keith Natana Gris Johann**  
CPF 018.498.120-47

**Luciane Vogt**  
CPF 885.700.290-04

Visto e Aprovado:

**Dr. Guilherme Steffen**  
OAB/RS: 67.892 - Procurador Geral

Esta página de assinatura é parte integrante e indissociável ao Termo Aditivo nº 067/2023 firmado entre o **MUNICÍPIO DE CHAPADA** e a empresa **SIDINEI MOREIRA PINTURAS EIRELI**.